
   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 

ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 

BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 1

Estratto dal registro delle deliberazioni dell’Assemblea dell’Ente di governo del trasporto 

pubblico locale del bacino territoriale ottimale e omogeneo di Venezia 

 

Deliberazione n. 10 

 

Seduta del 18 marzo 2024 

 

Componenti Ente rappresentato 
Quota partecipazione e % 

riparto oneri finanziari 
P A 

on. dott. Michele Zuin 

(delegato del Sindaco di 

Venezia) 

Comune di Venezia 65,36 X  

dott. Paolino D’Anna 

(delegato del Sindaco 

Metropolitano) 

Città metropolitana di Venezia 33,04 X  

dott. Mauro Armelao 

(Sindaco di Chioggia) 
Comune di Chioggia 1,60 X  

Presiede il dott. Paolino D’Anna, delegato dal Sindaco metropolitano per la Città metropolitana di  

Venezia, 

 

Assiste alla seduta e ne cura la verbalizzazione l’arch. Adriano Volpe, dirigente dell’Area Mobilità,  

Servizio Trasporti ed autoparco della Città metropolitana di Venezia, responsabile dell’Ufficio  

centrale dell’Ente di governo. 

 

 

 

 

 

 



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 

ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 

BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 2

Oggetto: Servizi di trasporto pubblico locale di competenza del Comune di Venezia. Riassetto 

provvisorio delle linee di navigazione lagunare nell’ambito degli interventi di messa in 

sicurezza, consolidamento, marginamento e rialzo pavimentazione delle fondamente 

Cannaregio, Venier, Savorgnan e San Giobbe. 

 
L’ASSEMBLEA DELL’ENTE DI GOVERNO DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

DEL BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
Su proposta del Responsabile dell’ufficio periferico presso il Comune di Venezia; 

 
Premesso che: 

i. la Regione ha approvato la deliberazione n. 2048 del 19.11.2013, all’interno della quale è stato 

definito il bacino territoriale ottimale ed omogeneo di Venezia (comprendente l’insieme di 

servizi di trasporto pubblico locale automobilistico, tranviario e di navigazione, urbano ed 

extraurbano, ricadenti nel territorio provinciale di Venezia) e sono contenuti gli indirizzi per la 

costituzione dell’ente di governo, nella forma della convenzione ex art. 30 del D.lgs. n. 

267/2000; 
 

ii. lo schema di convenzione tra Provincia di Venezia, Comune di Venezia, Comune di Chioggia 

per l’individuazione e costituzione dell’Ente di Governo del bacino del trasporto pubblico 

locale veneziano è stato sottoscritto il 10 dicembre 2013; 
 

iii. la Regione ha riconosciuto, con la D.G.R. n. 2333 del 16.12.2013, l’Ente di Governo del bacino 

ottimale del TPL di Venezia la cui operatività è stata fissata a partire dal 1° gennaio 2014; 
 

iv. con deliberazione n. 1 del 7 aprile 2014 dell’Ente di Governo del trasporto pubblico locale del 

bacino territoriale ottimale e omogeneo di Venezia è stato approvato il regolamento per il 

funzionamento dello stesso; 

 

Ricordato che: 

i. l’Assemblea dell’Ente di Governo con la deliberazione n. 10 del 22.12.2022 ha affidato, ai sensi 

e per gli effetti delle previsioni del Regolamento (CE) n. 1370/2007, in house alla società AVM 

S.p.A. la maggior parte (90%) dei servizi di trasporto pubblico locale della rete urbana del 

Comune di Venezia, a partire dal 1 aprile 2023 per una durata di nove anni, demandando 

l’approvazione dello schema del contratto di servizio ad altra deliberazione in coerenza con i 

tempi entro cui l'Autorità di Regolazione dei Trasporti (ART) poteva presentare eventuali 



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 

ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 

BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 3

osservazioni alla Relazione per l’affidamento ai sensi e per gli effetti della Deliberazione ART n. 

154/2019; 
 

ii. successivamente, l’Assemblea dell’Ente di Governo con la deliberazione n. 6 del 31.03.2023 ha 

approvato lo schema di contratto di servizio con i relativi allegati per l'affidamento in house alla 

società AVM S.p.A. dei servizi della rete urbana di Venezia, con decorrenza dei suoi effetti dal 1 

aprile 2023 a prescindere dalla data di stipula del contratto, dando mandato al Responsabile 

dell’Ufficio periferico del Comune di Venezia di provvedere agli atti conseguenti alla 

deliberazione, tra i quali l’adozione della determinazione dirigenziale di impegno di spesa, oltre 

che la stipula del contratto; 
 

iii. in data 19 maggio 2023 è stato stipulato tra l’Ente di Governo per il tramite del proprio ufficio 

periferico presso il Comune di Venezia e l’“AZIENDA VENEZIANA DELLA MOBILITA’ 

S.P.A.” in sigla “A.V.M. S.p.A.” (CF/PI 03096680271) il contratto di servizio Repertorio 

Speciale n. 24030/2023 per l’affidamento in house providing dei servizi di trasporto pubblico 

locale della rete urbana di Venezia (automobilistici, tranviari, di navigazione e mediante il 

“people mover”), con validità dal 01.04.2023 sino al 31.03.2032;  
 

iv. in data 24.01.2022 è stato sottoscritto il contratto n. 131447 di Repertorio Municipale tra l’Ente 

di Governo, attraverso l’Ufficio periferico dell’area urbana di Venezia, e l’Affidatario La Linea 

S.p.A., per la gestione in regime di appalto dei servizi automobilistici (lotto 1 Gara 31/2016 - 

CIG 6248787628) di trasporto pubblico locale di passeggeri dell’ambito di unità di rete dell’area 

urbana di Venezia e Spinea, con durata di 9 (nove) anni decorrenti dal 1.10.2022, data di avvio 

effettivo del servizio; 
 

v. in data 28.12.2022 è stato sottoscritto il contratto n. 131537 di Repertorio Municipale tra l’Ente 

di Governo, attraverso l’Ufficio periferico dell’area urbana di Venezia e la società Alilaguna 

S.p.A. per la gestione in regime di appalto dei servizi di trasporto pubblico locale di persone per 

via d’acqua lagunare dell’ambito di unità di rete dell’area urbana di Venezia (lotto 2 Gara 

31/2016 – CIG 6248833C1C), della durata di 9 (nove) anni decorrenti dal 1 gennaio 2023, data 

di avvio effettivo del servizio; 
 

vi. la deliberazione n. 10 dell’Assemblea dell’Ente di Governo del 12 dicembre 2018 ha disposto la 

prosecuzione dei servizi di trasporto pubblico locale di navigazione lagunare, affidati in proroga 

ad Alilaguna S.p.A., oltre il 31.12.2018 nelle more dell’espletamento delle procedure della gara 

n. 32/2016, in considerazione del contenzioso pendente fino alla sentenza del Consiglio di Stato 

n. 06338/2023, attualmente sono in corso le verifiche ex art. 80 D.lgs. n. 50/2016 per arrivare 

alla stipula del contratto e al subentro dell’aggiudicatario definitivo nei servizi messi in gara; 

 

 

 



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 

ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 

BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 4

Preso atto che: 

• il Comune di Venezia con deliberazioni di Giunta comunale nn. 282/2022 e 283/2022 ha 

approvato i progetti definitivi degli interventi C.I. 14959/25 e 14959/26 di messa in 

sicurezza, consolidamento marginamento e ripristino pavimentazione delle fondamente 

Cannaregio, Venier, Savorgnan e San Giobbe, nell’ambito dei piani degli interventi ex art. 

25 comma 2 lett. d) del D.Lgs. n. 1/2018 relativi agli eventi meteorologici eccezionali 

verificatisi dal 12.11.19 a Venezia – Delibera del Consiglio dei Ministri del 14.11.19 e 

O.C.D.P.C. n. 616 del 16.11.19; 

• l’avvio di tali interventi è programmato dall’Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti entro 

la fine del mese di aprile 2024 e le lavorazioni prevedono un’importante riduzione della 

sezione navigabile del canale, con la presenza di pontoni galleggianti, infissione di palancole 

e di lavorazioni subacquee da parte di sommozzatori; 

• l’esigenza di garantire la sicurezza del cantiere ha portato ad imporre: 

o la programmazione dello spostamento temporaneo degli spazi acquei destinati alla 

sosta dei natanti nelle darsene di Santa Chiara e Misericordia; 

o l’istituzione di un senso unico di marcia dalle 00:00 – 12:30 direzione S. Giobbe – 

Canal Grande e dalle 12:30 – 24:00 direzione Canal Grande – S. Giobbe (servizi 

Veritas – taxi – noleggio – trasporto merci – diporto); 

o una rilevante riduzione dei transiti bidirezionali del servizio di trasporto pubblico 

locale andando ad attivare una nuova fermata a S. Giobbe, a distanza pedonale dalla 

stazione ferroviaria di S. Lucia dove deviare i passeggeri diretti verso Murano e la 

Laguna nord;      

Rilevata pertanto: 

• l’esigenza di garantire la sicurezza del cantiere ; 

• la necessità di garantire gli attuali livelli di accessibilità alle isole da parte dell’utenza con 

ridotta capacità motoria; 

• l’opportunità di poter utilizzare il nuovo approdo a S. Giobbe per istituire nuovi 

collegamenti a disposizione di tutta la clientela in modo indifferenziato ad elevata capacità e 

fruibilità, utilizzando anche unità navali tipo motobattello invece dei motoscafi, attraverso 

un itinerario pedonale di circa 1.000 metri da p.le Roma al nuovo approdo di S. Giobbe, 

transitando per la Stazione Ferroviaria di Venezia Santa Lucia; 



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 

ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 

BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 5

Per dare risposta a tutte le esigenze, e al contempo evitare un eccessivo afflusso  delle linee 5.1/5.2 

che continueranno a percorrere il canale di Cannaregio anche per garantire il collegamento con 

l’Ospedale Civile di Venezia, si valuta di modificare l’assetto delle linee urbane di navigazione in 

via temporanea, per la sola durata del cantiere lungo il rio di Cannaregio, istituendo un nuovo 

servizio aggiuntivo all’interno  del contratto di servizio con AVM S.p.A., l’assetto dei servizi risulta 

come di seguito rappresentato: 
 

Servizi minimi ai sensi della L.R. n. 25/98 art. 4 c. 2 l. a 

AVM S.p.A. Contratto di servizio in house Repertorio Speciale n. 24030/2023  

 

• Linea 3  P.le Roma - Ferrovia S. Lucia - Murano - Ferrovia S. Lucia - P.le Roma 
sospensione della linea durante tutto il periodo dei lavori; 

 

• Linee 4.1/4.2  con percorso modificato con attestazione dei capilinea a Riva de Biasio e 

presso il nuovo approdo a San Giobbe secondo i seguenti itinerari: 

 

o Riva de Biasio - Ferrovia - P.le Roma - Giudecca – S. Marco/S. Zaccaria - F.te Nove 

- Murano - F.te Nove - San Giobbe; 

o San Giobbe - F.te Nove – Murano - F.te Nove - S. Marco/S. Zaccaria - Giudecca - 

P.le Roma - Ferrovia - Riva de Biasio; 

 

• Linee 5.1/5.2 con percorso regolare, in quanto servizio essenziale per raggiungere 

l’Ospedale Civile di Venezia, in Rio di Cannaregio e fermata aggiuntiva “Crea”; 

 

• Linea NM Navetta Murano nuovo servizio – indicativamente dalle ore 08:30 alle ore 

19:30 – con partenza e arrivo presso il nuovo approdo di San Giobbe con destinazione 

Murano, la mattina con percorso S. Giobbe - Murano Colonna-Murano Faro - S. Giobbe e il 

pomeriggio S. Giobbe - Murano Faro -Murano Colonna - S. Giobbe, effettuato con unità 

moto battello conformemente alla disponibilità; 

 

Alilaguna S.p.A. Contratto di servizio in regime di appalto n. 131537 di Repertorio 

Municipale  

 

• Linea 22 spostamento del capolinea presso il nuovo approdo San Giobbe; 
 

 



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 

ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 

BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 6

Servizi aggiuntivi ai sensi della L.R. n. 25/98 art. 4 c. 2 l. b 

AVM S.p.A. Contratto di servizio in house Repertorio Speciale n. 24030/2023  

 

• Linea DMP (Diretto Murano Priority)con percorso e orario della linea 3 invernale – 

frequenza 30’ (2 corse all’ora) – riservata ai titolari di tessera VeneziaUnica con abilitazione 

“Priority” come stabilito dalla Deliberazione di Giunta comunale di Venezia n. 129/2016: 
 

o residente nel Comune di Venezia; 

o lavoratori con sede principale di lavoro a Venezia centro storico o nelle isole della 

laguna veneta; 

o studenti iscritti presso istituti scolastici e universitari con sede a Venezia centro 

storico o nelle isole della laguna veneta; 

o appartenenti alle fasce deboli dell’utenza: titolari di tessere di agevolazione tariffaria 

rilasciate dalla Città metropolitana di Venezia, ai sensi dell'art. 1 della L.R. n. 

19/1996, passeggeri con ridotta capacità motoria in carrozzina e passeggeri titolari di 

Disability Card (Carta europea della disabilità); 

o titolari di tessere di servizio di cui agli artt. 33 e 33bis della L.R. n. 25/1998; 

Sulle linee configurate quali servizi minimi e servizi aggiuntivi più sopra descritte hanno validità le 

tariffe in vigore  sulla rete urbana di Venezia di cui all’allegato Sub “6” al contratto di servizio.  

Ritenuto pertanto di approvare l’assetto provvisorio delle linee di navigazione nell’ambito degli 

interventi C.I. 14959/25 e 14959/26 di messa in sicurezza, consolidamento marginamento e 

ripristino pavimentazione delle fondamente Cannaregio, Venier, Savorgnan e San Giobbe, 

nell’ambito dei piani degli interventi ex art. 25 comma 2 lett. d) del D.lgs. n. 1/2018 relativi agli 

eventi meteorologici eccezionali verificatisi dal 12.11.19 a Venezia – Delibera del Consiglio dei 

Ministri del 14.11.19 e O.C.D.P.C. n. 616 del 16.11.19; che prevedono la modifica di alcune linee 

appartenenti ai servizi minimi ai sensi della L.R. n. 25/98 art. 3 e l’istituzione di una linea 

aggiuntiva ai sensi della L.R. n. 25/98 art. 4, con limitazione all’accesso ai soli passeggeri con 

abilitazione “Priority” o appartenente alle categorie più sopra riportate. 

Visto l’art. 4 c. 2 l. a della L.R. n. 25/98 che definisce i servizi minimi quelli  qualitativamente e 

quantitativamente sufficienti a soddisfare la domanda di mobilità dei cittadini. 

Visto l’art. 4 c. 2 l. b della L.R. n. 25/98 che definisce i servizi aggiuntivi quelli che possono essere 

istituiti da province, comuni e comunità montane nell’ambito dell’unità di rete e in aggiunta a quelli 

minimi con oneri a carico dei bilanci degli enti stessi. 



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 

ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 

BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 7

DELIBERA 

1. di approvare l’assetto delle linee urbane di navigazione in via temporanea, per la sola durata del 

cantiere lungo il rio di Cannaregio, come rappresentato nelle tabelle orarie indicative allegate e 

di seguito descritto: 

 Servizi minimi ai sensi della L.R. n. 25/98 art. 4 c. 2 l. a 

AVM S.p.A. Contratto di servizio in house Repertorio Speciale n. 24030/2023  

• Linea 3  P.le Roma - Ferrovia S. Lucia - Murano - Ferrovia S. Lucia - P.le Roma 
sospensione della linea durante tutto il periodo dei lavori; 

 

• Linee 4.1/4.2 con percorso modificato con attestazione dei capilinea a Riva de Biasio e 

presso il nuovo approdo a San Giobbe secondo i seguenti itinerari: 

 

o Riva de Biasio - Ferrovia - P.le Roma - Giudecca – S. Marco/S. Zaccaria - F.te Nove 

- Murano - F.te Nove - San Giobbe; 

o San Giobbe - F.te Nove – Murano - F.te Nove - S. Marco/S. Zaccaria - Giudecca - 

P.le Roma - Ferrovia - Riva de Biasio; 

 

• Linee 5.1/5.2 con percorso regolare, in quanto servizio essenziale per raggiungere 

l’Ospedale Civile di Venezia, in Rio di Cannaregio e fermata aggiuntiva “Crea”; 

 

• Linea NM (Navetta Murano) nuovo servizio – indicativamente dalle ore 08:30 alle ore 

19:30 – con partenza e arrivo presso il nuovo approdo di San Giobbe con destinazione 

Murano, la mattina con percorso S. Giobbe - Murano Colonna-Murano Faro - S. Giobbe e il 

pomeriggio S. Giobbe - Murano Faro -Murano Colonna - S. Giobbe, effettuato con unità 

moto battello conformemente alla disponibilità; 
 

Alilaguna S.p.A. Contratto di servizio in regime di appalto n. 131537 di  

Repertorio Municipale 
 

• Linea 22 spostamento del capolinea presso il nuovo approdo San Giobbe; 
 

Servizi aggiuntivi ai sensi della L.R. n. 25/98 art. 4 c. 2 l. b 

AVM S.p.A. Contratto di servizio in house Repertorio Speciale n. 24030/2023 

• Linea DMP (Diretto Murano Priority) con percorso e orario invernale della linea 3 (ora 

sospesa fino a fine lavori) – frequenza 30’ (2 corse all’ora) – riservata ai titolari di tessera 



   
Città metropolitana di Venezia Comune di Venezia Comune di Chioggia 

 

ENTE DI GOVERNO 

DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL 

BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI VENEZIA 

 
 

 

 8

VeneziaUnica con abilitazione “Priority” come stabilito dalla Deliberazione di Giunta 

comunale di Venezia n. 129/2016: 
 

o residente nel Comune di Venezia; 

o lavoratori con sede principale di lavoro a Venezia centro storico o nelle isole della 

laguna veneta; 

o studenti iscritti presso istituti scolastici e universitari con sede a Venezia centro 

storico o nelle isole della laguna veneta; 

o appartenenti alle fasce deboli dell’utenza: titolari di tessere di agevolazione tariffaria 

rilasciate dalla Città metropolitana di Venezia, ai sensi dell'art. 1 della L.R. n. 

19/1996, passeggeri con ridotta capacità motoria in carrozzina e passeggeri titolari di 

Disability Card (Carta europea della disabilità); 

o titolari di tessere di servizio di cui agli artt. 33 e 33bis della L.R. n. 25/1998; 

 

2. di determinare che il nuovo servizio aggiuntivo Linea DMP (Diretto Murano Priority) venga 

affidato ad AVM S.p.A. all’interno del contratto di servizio in house Repertorio Speciale n. 

24030/2023; 

 

3. di determinare che sulle linee urbane di navigazione modificate temporaneamente per la durata 

del cantiere lungo il rio di Cannaregio, avranno validità le tariffe in vigore sulla rete urbana di 

Venezia di cui all’allegato Sub “6” al contratto di servizio; 

 

4. di dare mandato all’ufficio periferico di definire, in accordo con l’affidataria AVM S.p.A., la 

programmazione di dettaglio del servizio, con riferimento e nel rispetto dei tempi di attivazione 

effettiva del cantiere, oltre alla campagna di comunicazione e di indirizzamento dell’utenza al 

nuovo approdo di S. Giobbe;    

 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio della Città metropolitana di Venezia in data 

18.04.2024 per la pubblicazione fino al 15° giorno successivo.  

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dalla data di pubblicazione e trasmessa agli Enti  

convenzionati. 

 Il Responsabile dell’Ufficio centrale 

 arch. Adriano Volpe 

 sottoscritto digitalmente 

 
  


		2024-04-17T13:36:29+0200
	Adriano Volpe




